令和７年６月１６日

関 係 各 位

倉敷市長 伊 東 香 織

虚礼廃止等について（測量、建設コンサルタント業務等）

 入札及び契約の適正化の推進につきましては、平素から格段の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本市職員に対しては、公務員として常に公私の別を明らかにするとともに、職務の執行にあたっ

ては、市民の疑惑や不信を招くことのないよう注意を喚起しております。

 こうした趣旨を御理解いただき、市職員への金品の贈答、会食、遊戯等への勧誘の行為は厳に慎むよう

お願いします。

 また、業務等の履行に伴う公衆災害や労働災害を防止し、適正に委託業務を実施されますとともに、次

の事項についても遺漏のないよう留意してください。

記

１ 公正な入札の徹底について

入札談合は、入札者間の公正な競争によって受注者を決めるという入札制度を否定するものです。

入札に際して、談合や談合の疑いを受けるような行為は決して行わないでください。

また、非公表又は公表前の業務の名称、概要、予定価格、最低制限価格その他発注に関する情報を

聞き出そうとする行為は、公正な入札を阻害する不正行為であり、指名停止措置の対象となるため、絶

対に行わないでください。

２ 暴力団関係者の排除について

  暴力団、暴力団員、またこれらの者と社会的に非難されるべき関係を有する者は、市の入札に参加す

ることはできません。

３ 再委託契約について

業務の一部を再委託に付する場合は、やむを得ない場合を除き市内業者（倉敷市内に本社又は本店

を有する業者）を対象としてください。

また、書面による契約締結はもとより、支払いについても滞りなく行うようにしてください。

（次頁があります。）

なお、再委託代金設定の際には、労働者への適切な水準での賃金の支払いを要請するとともに、法

定福利費を含んだ事業主負担額等の諸経費を考慮し、適切な価格で再委託契約の締結をしてください。

４ 測量、建設コンサルタント業務等の一般競争入札の試行について

本市では、予定価格 1,000万円以上の業務を対象に、一般競争入札（条件付）を試行実施（年間数件

程度）しています。案件は、原則として金曜日（その日が祝日の場合は翌開庁日）に電子入札システム

及び市ホームページで公表します。

公告した業務の入札参加を希望する場合は、入札参加表明期間内に設計図書のダウンロードと入札参

加表明をしてください。

なお、参加表明をした後でも、条件に合わなければ、後で辞退することが可能です。

５ その他

（１）入札契約制度の改正については、市のホームページに公開しております。改正内容を把握し、入札

に参加してください。本市ホームページは今年３月にリニューアルし、画面の構成が変更されてお

ります。トップページ＞産業・ビジネス＞入札・契約＞建設工事・コンサル入札情報（契約課発注）

＞お知らせ（工事・コンサル）をご参照ください。

（２）指名等の通知は、原則として金曜日（その日が祝日の場合は翌開庁日）に、電子メールにより行い

ますので、電子メールの受信確認を行うとともに、電子入札システムで指名確認及び設計図書のダ

ウンロードを速やかに行ってください。

（３）本市に登録した入札参加資格審査申請書の内容が変更になった場合は、遅滞なく変更届を契約課に

提出してください。

（４）業務（民間発注業務等を含む）において、公衆又は作業員（再委託契約に係る者を含む。）に死傷

者を生じさせ、若しくは重大な損害を生じさせたときは、事実発生後速やかに倉敷市（本市発注業

務に係る事故の場合は施行担当課、それ以外の場合は契約課）へ報告してください。

※ 変更届、事故報告書等の様式は市ホームページのトップページ＞産業・ビジネス＞入札・契約＞建

設工事・コンサル入札情報（契約課発注）＞様式集（工事・コンサル）内にあります。

（問い合わせ先） 倉敷市総務局総務部契約課  ＴＥＬ ０８６－４２６－３１７１

ＦＡＸ ０８６－４２６－４２３４

ＨＰアドレス https://www.city.kurashiki.okayama.jp

トップページ＞産業・ビジネス＞入札・契約＞建設工事・コンサル入札情報（契約課発注）

https://www.city.kurashiki.okayama.jp/keiyaku/